De plib<sup>o</sup>  
 q seipos  
 p<sup>o</sup>merūt.  
 De san/  
 sone.

De qbus  
 dā mille  
 ribus.  
 De Raz  
 zia.

De Elez  
 azaro.

De saule  
 z an sit  
 saluat<sup>o</sup>.

De Doe  
 eck.

De Sen  
 neca.

Homici  
 diū spūa  
 le q<sup>o</sup> mo  
 dis fit.

# De sexto precepto

Homici-  
dium cor-  
porale, quod  
modis fit

**I.** Jo. ij. c. d. Qui odit fratrem suum homicida est. Et Aug. in regula ad clericos ait. Vitres aut nullas habeatis: aut quod celerrime finiatris ne ira crescat in odium et irabere faciat de festuca: et aniam faciat homicidam. hec Aug. Tertio fit ore scilicet detrahendo hoc modo. quod ille cui detrahatur occidit in scientia illius qui audivit detractorem: in qua plus vivebat per bonam famam. Quarto quicquid fit ore sic: ut quicquid malo exemplo datur alicui occasio ruine. Sed homicidium corporale fit etiam quatuor modis. Primo fit manu. Esa. j. c. Vanus enim vestre sanguine plene sunt. Nota quod horribile sit peccatum homicidii. Non enim est solum contra charitatem proximi qui percipit ut diliges proximum sic te ipsum. De quo dicitur. j. Jo. ij. ca. Nihil homicida non habet vitam eternam in se manentem. Veruetiam est contra naturam hominis: quod ut dicitur Eccl. xlij. c. Omne animal diligit sibi simile. Propterea Exod. xxj. ca. Qui percussit hominem volens occidere morte moriatur. Et hic quidem crudelior est lupo de quo dicitur in. ij. lib. animalium: quod si lupo deest caro lupi non comedit. Secundo homicidium corporale fit ore: ut quicquid datur consilium alicui contra aliquem provocando vel accusando vel detrahendo. Hinc David in ps. ait. Filii hominum dentes eorum arma et sagittae et lingua eorum gladius acutus. Tertio committitur adiutorio. Et ideo Salomon nos reddit cautos. Proverb. j. ca. dicens. Filii mihi ne ambules cum eis. pedes enim illorum ad malum currunt et festinant ut effundat sanguinem. Quarto homicidium committitur consensu. de quo Paulus ad Romanos. j. ca. Digni sunt morte non solum qui ea faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus. Consentis autem quidam quod non potes impedire et non impedis. Unde Proverb. xxij. ca. Erue eos qui ducunt ad mortem. Hinc Marcus Tullius in. j. lib. de officiis: ita inquit. Nam qui iniuste in quempiam impetum facit: aut ira aut aliqua perturbacione excitatus is quasi manus violentas inferre videtur socio. Qui autem non defendit nec obstitit: si potest in furiam est in vicio quod si parentes aut amicos aut patriam deserat. Hec Tullius Et sic patet quod modis committitur homicidium. Superest ut videamus quid de isto peccato pro dicat auctor ille: cuius nomen et si mihi incognitum sit. in libro tamen vite credimus descriptum. Sic enim ait.

Occisor verbo: facto: vel corde suasor  
Incitat et causans: cupiensque percurat aborsum:  
Herberat et mandans: facies vel corneameta  
Si iudex cepit ex sacro limite pravum.  
Sacrilegus factus ac ledens vel mutillator  
Non sibi occisor: frangens mortaliter egit.

Hec ille.

De sexto precepto divine legis.

**S**extum preceptum in ordine totius decalogi scribitur Exod. xx. ca. sic. Non mechaberis. Et quis istud preceptum videat prohibere solummodo adulterium: quod mechā idē sonat quod adulterium. Unde dicitur et mechā mechāris mechārus sum. Unde mechāri. id est adulterari. Nihilominus in hoc precepto secundum Augustinum in libro de decem chordis. Et secundum Thomam in ij. ij. q. cxxij. ar. vj. in responsione ad. ij. argu. Et iterum in opusculo de decem preceptis. Non solum prohibet adulterium: sed etiam omnis illicitus cubitus: et omnis illegitimus usus vel tactus membrorum generationis. Largius ergo intelligendum est hoc preceptum. Unde etiam carnalis cogitatio quae subtrahit mentem a deo: et omnis libidinosa concupiscentia: et omnis adulterina actio: atque omnis illicita cupiditas vel carnalis corruptio potest dici mechatio. Hinc vitas Dat. v. ca. ait. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam tam mechatus est eam in corde suo. Super quo verbo Hieronymus in explanatione super Dat. li. j. ita inquit. Inter passionem et passionem hoc interest quod passio reputatur in vicio. Propassio vici culpam habet: tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem et anima eius fuerit titillata: huiusmodi passioe peccat.